
D.R.A  n. 608/AIII DRP         del 30 SET 2020 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

    

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,  

C O M U N I C A Z I O N E ,  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  

 

      I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art.  

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 c che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento UE n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea denominato Regolamento 

(CTE) volto a sostenere la cooperazione fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo 

regionale integrato fra regioni confinanti aventi frontiere marittime e terrestri in due o più 

Stati membri o fra regioni confinanti in almeno uno Stato membro e un paese terzo sui 

confini esterni dell'Unione diversi da quelli interessati dai programmi nell'ambito degli 

strumenti di finanziamento esterno dell'Unione; 

VISTE le deliberazioni della Giunta di Governo regionale n. 267 del 7 ottobre 2014, n. 293 del 13 

ottobre 2014 che hanno approvato la bozza della proposta di programma di Cooperazione 



transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 ed hanno individuato quale Autorità di Gestione del 

Programma il Dipartimento regionale della Programmazione della Regione Siciliana;   

VISTA la Decisione della CE C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015 con la quale è stato adottato il 

"Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020" per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

nell'ambito dell'obiettivo "Cooperazione Territoriale Europea", 

 VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 10 del 28 

gennaio 2015 avente per oggetto: “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione economica 2014/2020 e 

relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, 

comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo regionale n. 281 del 18 novembre 2015 di 

adozione del Programma di Cooperazione "Interreg V-A Italia-Malta”2014-2020; 

VISTO il Programma di Cooperazione Territoriale Italia Malta 2014 /2020 nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione finanziaria di € 43.952.171,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di € 7.756.267,00 a titolo di contropartita nazionale (Italia e 

Malta); 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 che prevede che le 

entrate UE siano “…accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e 

per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale 

o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell’approvazione, da parte della 

Commissione Europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizio in cui 

l’Ente ha programmato di eseguire la spesa. Infatti, l’esigibilità del credito dipende 

dall’esecuzione della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali), l’eventuale 

erogazione di acconti è accertata nell’esercizio in cui è incassato l’acconto”; 

VISTO il D.D. n. 3227 del 16 dicembre 2015 dell’Assessorato regionale dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro - con il quale sono stati istituiti i capitoli 3361 – 

“Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti nel 

Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-MALTA 2014/2020” e 3363 – 

“Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-MALTA 2014/2020”;  

VISTO il D.D. n. 2553 del 28 dicembre 2016 dell’Assessorato regionale dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro - con il quale sono stati istituiti i capitoli: 7044 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” e 7045 

“Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020”;  

VISTO il D.R.A. n. 248/AIII DRP del 07/06/2019, con il quale è stato disposto l’accertamento per 

la copertura del progetto finanziato dal programma Interreg V-A Italia-Malta, denominato 

SIMASEED, come meglio specificato nella seguente tabella: 

 

CAPITOLO ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 

3361 €  86.652,97 €  53.585,70 € 4.682,93 

3363 €  15.291,70  €    9.456,30  €     826,40  

7044 € 179.340,82   

7045 €  31.648,38   

 

VISTA la nota prot.n. 72779 del 17/07/2020 del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, trasmessa a questa Area 3 dal Servizio VI del Dipartimento della 

Programmazione con nota prot. n.9357 del 03/08/2020, con la quale è stato presentato il 



definitivo cronoprogramma di spesa del Progetto SIMASEED nell’ambito del Programma 

Interreg V-A Italia – Malta 2014/2020 con l’articolazione di cui alla sotto riportata tabella: 

 

CAPITOLO 

SPESA

TOTALE UE 7044 STATO 7045 TOTALE UE 7044 STATO 7045

552437 98.757,00       83.943,45     14.813,55             13.500,00     11.475,00     2.025,00      

CAPITOLO 

SPESA

TOTALE UE 3361 STATO 3363 UE 3361 STATO 3363

154819 42.889,50       36.456,08     6.433,43               24.705,00     20.999,25     3.705,75      

155803 4.146,30         3.524,36       621,95                   2.295,00       1.950,75       344,25          

155345 2.400,00         2.040,00       360,00                   6.560,00       5.576,00       984,00          

155349 6.930,00         5.890,50       1.039,50               2.700,00       2.295,00       405,00          

155344 8.000,00       6.800,00       1.200,00      

56.365,80       47.910,94     8.454,88               44.260,00     37.621,00     6.639,00      

SPESA IN CONTO CAPITALE

SPESA CORRENTE

2020 2021

2020 2021

 
   

RITENUTO necessario pertanto effettuare le variazioni all’accertamento già disposto con il DRA 

n. 248/2019 sopra citato come sotto rappresentato: 

 

CAPITOLO 

ENTRATA
ACC.TO

NUOVO 

FABBISOGNO
DIFFERENZA ACC.TO

NUOVO 

FABBISOGNO
DIFFERENZA

3361 53.585,70       47.910,93     5.674,77-               4.682,93       37.621,00     32.938,07    

3363 9.456,30         8.454,88       1.001,42-               826,40          6.639,00       5.812,60      

7044 -                   83.943,45     83.943,45             -                 11.475,00     11.475,00    

7045 -                   14.813,55     14.813,55             -                 2.025,00       2.025,00      

63.042,00       155.122,81   92.080,81             5.509,33       57.760,00     52.250,67    

2020 2021

 
 

VISTO il DRA 491/AIII DRP del 03/09/2020 con il quale è stato effettuato l’accertamento richiesto 

con le superiori note; 

CONSIDERATO che con elenco n. 697 del 28/09/2020 la Ragioneria Centrale per la Presidenza le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica ha restituito il predetto DRA 491/AIII DRP del 

03/09/2020 registrato con avvertenza, riguardante il visto del decreto limitatamente agli 

articoli 1 e 2 e di non potere registrare i successivi articoli 3 e 4 riguardanti i capitoli di 

entrata 7044 e 7045 in quanto risultano non coerenti con quelli di riferimento indicati 

relativamente alla modifica degli accertamenti nn. 215 e 216, per i quali si devono 

rimodulare le modifiche richieste con l’emissione di un nuovo provvedimento;  

RITENUTO necessario procedere alla emissione di un nuovo decreto per accertare le quote relative 

alle assegnazioni in conto capitale della UE e dello Stato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per  gli esercizi finanziari 2020 e 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7044 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” 

(codice piano dei conti finanziario E.4.03.14.01.001) è accertata la somma di € 95.418,45  

(euro novantacinquemilaquattrocentodiciotto/45) per tenere conto della variazione del 



cronoprogramma di spesa del progetto finanziato dal programma Interreg V-A Italia-Malta, 

denominato SIMASEED secondo la sotto riportata tabella: 

 

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 7044 € 83.943,45 € 11.475,00 € ////// 

 

Art. 2) Per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7045 

“Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” (codice piano dei 

conti finanziario E.4.03.10.01.001) è accertata la somma di € 16.838,55  (euro 

sedicimilaottocentotrentotto/55) per tenere conto della variazione del cronoprogramma di 

spesa del progetto finanziato dal programma Interreg V-A Italia-Malta, denominato 

SIMASEED secondo la sotto riportata tabella: 

 

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 7045 € 14.813,55 € 2.025,00 € ////// 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 7 

maggio 2015. 

 

Palermo, lì 30.09.2020 

 
                                  IL DIRIGENTE DELL’AREA 

  F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 
 

           

 


